
Zpráva z účasti: 

AO CMF Lighthouse Course – TMJ Surgery 

19.–20. 1. 2023, Leiden, Nizozemsko 
 

Praktický kurz pojednával o nejnovějších trendech a postupech v diagnostice a terapii 

zlomenin, vrozených vad a dalších patologických procesech temporomandibulárního 

kloubu.  

Odborníci v dané problematice přednesli teorii postupů vyšetření a léčby zlomenin dle 

jednotlivých patologií, včetně totální endoprotézy čelistního kloubu s případnou kombinací 

ortognátní chirurgie. V další části kurzu se ve skupinkách probíraly různé případy pacientů a 

v rámci diskuze se ověřily znalosti participujících lékařů. Na praktické části se na kadáverech 

hlavy provedly jednotlivé chirurgické přístupy na temporomandibulárním kloubu a měli jsme 

možnost nacvičit celé spektrum operačních technik – od artroskopie až po totální endoprotézu 

čelistního kloubu. Dále jsme si na modelech lebky osvojili kombinaci totální endoprotézy 

čelistního kloubu a bimaxilární ortognátní chirurgie pomocí řezacích šablon. Před samotným 

nácvikem jsme provedli 3D plánovaní pomocí příslušného softwaru.  

Na konci kurzu účastníci obdrželi certifikáty a potvrzení o získání kreditů v rámci 

vzdělávání, které do budoucna může posloužit k získání evropské atestace v rámci maxilofaciální 

chirurgie, což je mým záměrem do budoucna. Kurz byl velkým přínosem vzhledem k množství 

pacientů s problematikou čelistního kloubu, které denně potkáváme a ošetřujeme na Klinice 

ústní, čelistní a obličejové chirurgie FN Brno. Upřímně děkuji ČSK za finanční podporu mé 

účasti na tomto důležitém kurzu. 

 

MUDr. MDDr. Dávid Száraz 

Klinika ÚČOCH LF MU a FN Brno 

 

Z praktické části kurzu, celková náhrada kloubu, ortognátní operace. 
 

 


